Số:        /TB-STNMT                       Đắk Nông, ngày .…tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2023

Đơn vị được thông báo: Trung tâm đo đạc và tư vấn tài nguyên ôi trường

Mã chương: 426

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài

chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

Căn cứ báo cáo tài chính; báo cáo quyết toán năm 2023 của Trung tâm đo

đạc và tư vấn tài nguyên môi trường;

Căn cứ biên bản xét duyệt quyết toán ngày 24/4/2024 giữa Sở Tài nguyên

và Môi trường và Trung tâm đo đạc và tư vấn tài nguyên môi trường;

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo xét duyệt quyết toán ngân sách

năm 2022 (không bao gồm quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản) của Trung

tâm đo đạc và tư vấn tài nguyên môi trường như sau:

I. Phần số liệu:

1. Số liệu quyết toán:

a) Thu phí, lệ phí

- Tổng số thu trong năm: 0 đồng

- Số phải nộp ngân sách nhà nước: 0 đồng

- Số phí được khấu trừ, để lại: 0 đồng

(Trung tâm đo đạc và tư vấn tài nguyên môi trường không được cấp có

thẩm quyền giao nhiệm vụ về thu phí, lệ phí ).

b) Quyết toán chi ngân sách:

- Số dư kinh phí năm trước chuyển sang: 0 đồng

- Dự toán được giao trong năm 0 đồng, trong đó:

+ Dự toán giao đầu năm: 0 đồng;

+ Dự toán bổ sung trong năm: 0 đồng;

- Kinh phí thực nhận trong năm: 0 đồng;

- Kinh phí quyết toán: 0 đồng;

- Kinh phí giảm trong năm: 0 đồng

- Số dư kinh phí được chuyển sang năm sau sử dụng và quyết toán: 0

đồng, bao gồm:

UBND TỈNH ĐĂK NÔNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

2

+ Kinh phí đã nhận: 0 đồng;

+ Dự toán còn dư ở Kho bạc: 0 đồng;

(Số liệu chi tiết theo Mẫu biểu 2c kèm theo).

2. Tình hình thực hiện kiến nghị của kiểm toán, thanh tra, cơ quan tài

chính

- Tổng số kinh phí phải nộp NSNN: 0 đồng

- Tổng số kinh phí đã nộp NSNN: 0 đồng

- Tổng số kinh phí còn phải nộp NSNN: 0 đồng

3. Thuyết minh số liệu quyết toán:

Trung tâm đo đạc và tư vấn tài nguyên môi trường là đơn vị sự nghiệp

công lập được UBND tỉnh phân loại là đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên từ

nguồn thu hoạt động sự nghiệp, dịch vụ theo Quyết định số 1859/QĐ-UBND

ngày 31/12/2023 về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025.

Năm 2023, đơn vị không được giao dự toán NSNN để chi thường xuyên.

Nguồn thu từ hoạt động sự nghiệp và hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ

trong năm 1.579.761.377 đồng; Thặng dư/thâm hụt chưa phân phối năm trước

chuyển sang 14.546.056 đồng. Đơn vị sử dụng nguồn thu sự nghiệp, dịch vụ để

chi thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được cấp thẩm quyền giao, chi cung cấp sản

phẩm dịch vụ theo chức năng, quyền hạn, chi hoạt động thường xuyên bộ máy,

thực hiện nghĩa vụ nộp thuế với NSNN.

II. Nội dung đối chiếu số liệu kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh,

dịch vụ4:

- Kết quả chênh lệch thu lớn hơn chi trong năm: 19.717.658 đồng, trong

đó:

- Sử dụng kinh phí tiết kiệm của cơ quan hành chính: 0 đồng

- Trích lập các Quỹ: 0 đồng

- Kinh phí cải cách tiền lương: 0 đồng

(Số liệu chi tiết theo Mẫu biểu 2b kèm theo).

III. Nhận xét và kiến nghị:

1. Nhận xét:

- Về chấp hành thời gian nộp báo cáo: Đơn vị nộp Báo cáo tài chính, Báo

cáo quyết toán đúng thời gian quy định, tuy nhiên một số chỉ tiêu số liệu trình

bày trên Biểu mẫu B01/BCQT của Báo cáo quyết toán còn chưa khớp đúng so

với số liệu cuối kỳ năm trước chuyển sang; số liệu của các Báo cáo tài chính

chưa đạt yêu cầu (số dư cuối kỳ Tài khoản 421-Thặng dư/Thâm hụt chưa phối

trên Bảng cân đối số phát sinh không bằng so với chỉ tiêu Số dư kinh phí được

3

phép chuyển sang năm sau sử dụng và quyết toán thuộc Nguồn hoạt động khác

được để lại trên Biểu mẫu B01/BCQT của Báo cáo quyết toán).

- Các mẫu biểu báo cáo tài chính và báo cáo quyết toán năm: Về cơ bản

đơn vị thực hiện đầy đủ các mẫu biểu quy định tại Thông tư số 107/2017/TT-

BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính, tuy nhiên số liệu của các báo cáo tài

chính chưa đạt yêu cầu.

- Về lập sổ sách kế toán: Đơn vị mở sổ sách cơ bản thực hiện theo danh

mục quy định tại Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài

chính, tuy nhiên còn thiếu một số sổ kế toán chi tiết (sổ chi tiết các khoản phải

thu, phải trả, sổ chi phí, sổ doanh thu... ).

- Về chấp hành dự toán chi ngân sách được giao: Đơn vị thực hiện chi phí

từ số thu dịch vụ trong năm để thực hiện nghiệp vụ chuyên môn.

- Về chứng từ thu phí, lệ phí và các khoản thu khác: Đơn vị đã mở sổ theo

dõi chi tiết các khoản thu dịch vụ.

- Tính hợp pháp của các khoản chi:

Hồ sơ thanh toán tiền mốc 45.230.400 đồng chỉ có hợp đồng; Hồ sơ thanh

toán bảo trì thiết bị văn phòng 29.130.000 đồng; hồ sơ thanh toán tiền in, phô tô

hồ sơ tài liệu 32.200.000 đồng đều không có báo giá, không có quyết định chỉ

định nhà cung cấp, không có hồ sơ nghiệm thu sản phẩm hàng hóa vì vậy không

đủ điều kiện để thanh toán. Hồ sơ thanh toán tiền thuê khoán ngoài (Gồm 03

phiếu chi số tiền là 116.100.000 đồng) không kê khai thuế thu nhập cá nhân.

- Về việc hạch toán kế toán: Cơ bản đơn vị đã hạch toán các khoản thu chi

theo quy định.

- Về chứng từ kế toán: Cơ bản chứng từ kế toán được lưu đầy đủ theo quy

định tuy nhiên còn một số tồn tại như: Hồ sơ thanh toán văn phòng phẩm không

có giao nhận đến người sử dụng. Còn sử dụng chi tiền mặt nhiều đặc biệt khoản

chi tiền làm thêm là 110.348.769 đồng

2. Kiến nghị:

- Yêu cầu đơn vị:

+ Lập báo cáo tài chính và báo cáo quyết toán đảm bảo tính chính xác và

thống nhất của số liệu, kết xuất file báo cáo tài chính định dạng (.XML) gửi về

Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 05/6/2024 để tổng hợp Báo cáo tài

chính Nhà nước gửi Kho bạc Nhà nước trước ngày 20/6/2024 (theo yêu cầu của

KBNN Đắk Nông tại Công văn số 128/KBĐN-KTNN ngày 06/3/2024).

+ Các mẫu biểu báo cáo tài chính và báo cáo quyết toán năm: Bổ sung

đầy đủ theo quy định tại Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của

Bộ Tài chính.

+ Về lập sổ sách kế toán: Bổ sung đầy đủ sổ sách kế toán chi tiết còn

thiếu.

4

+ Kê khai thu nộp đầy đủ nghĩa vụ thuế với Nhà nước.

+ Đơn vị bám sát dự toán chi sự nghiệp để chi đúng dự toán (tiết kiệm các

khoản chi hoạt động sự nghiệp và hoạt động sản xuất kinh doanh) để tăng hiệu

quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp có thu.

Nơi nhận:       GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;

- Sở Tài chính;

- Trung tâm đo đạc&tư vấn TNMT (t/h);

- VP ĐKĐĐ (công khai trang TTĐT);

- Lưu: VT, KH-TC.

      Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T07:43:20+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Văn Hải<hainv.stnmt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-13T14:08:46+0700

		2024-05-13T14:36:15+0700

		2024-05-13T14:36:15+0700

		2024-05-13T14:36:15+0700

		2024-05-13T14:36:15+0700